tatem collocat in cognitione iudicii, & optione eligendi: In- ter ipsa (inquit) consorsium quidem arbitrii (id est apertum oculum) dijudicat, & discernit; sicut arbitrii in discernendo, ita in eligendo liber. Unde & liberum nominatur arbitrium, quod licet variari in his pro arbitrio voluntatis. Hinc infert, quod bruta, quia neque iudicium habent, quo se dijudicent, five re- gent, libertatis arbitrii incapacia sunt.

VIII. Horum omnium ratio est: quia cum appetitus sequatur cognitionem; etenim ut Augustinus ait lib. 10. de Trin. cap. 1. Rem propter ignem amare omnino nullus potest: quod confirmat Aristoteli in Meteor. cap. 50. alias 48. unde com- mune axioma: Voluntas non potest ferri in incognitum: fit, ut non aliunde voluntas libere possit ad diversa fieri, nisi ex eo, quod ratio habere potest diversas conceptiones, easque voluntati indifferenter proponere, & in singulis objectis varia rationes, five boni, five mali considerare.

IX. Quare in hac parte recedendum est ab Henrico Gand- venfi quodlib. 1. q. 16. volente, intellectum, & quod iudicium, esse meram conditionem, sine qua non esset libertas in voluntate; non vero causam: quomodo qui admoveat ignem combustibili, non est causa proprie physica combustionis, sed conditio sine qua non.

Recedendum inquam est. Neque enim intellectus solum pro- ponit voluntati objectum, sed etiam suo modo illud facit: dum rem aliquam iudicat bonam, & convenientem, ac eli- gendam. Nam res ipsa, etsi bona, & appetenda, non est aqualiter objectum voluntatis, nisi a ratione iudicetur bona, & proponatur ut convenientis voluntati. Aliquando enim appetitus ut bona, qua bona non sunt; quia ab intellectu iudicatur, & proponitur ut bona: ac propterea iudicium illud licet vera causa electionis, non efficiens tamen, sed for- malis, seu objectiva: quia facit, ut quod antea, vel non erat expectabile, huc expectabile solum in potentia; iam sit expectabile actu, & revera expectetur. Non ergo intellectus sic adducit voluntati suum objectum, sicut ille, qui ligna igni admoveat: sed potius facit lumen adveniens coloribus facit eos visibiles actu.

X. Quod magis explicet. Nam ad solam conditionem sequitur actus; non enim ad applicationem vel ignis imaginarii, vel lignorum fictitiorum fieri potest vera combustio; itaque ad solum iudicium rationis proponens quidpiam tamquam huc, & tunc bonum, & expectandum, quamvis revera non sit bonum, nec expectandum, sequitur voluntatis appetitus; ergo iudicium rationis non potest esse mera conditio applicans obiectum.

Ceterum etsi apprehensio formalis, ut nominat actum, ef- fet conditio non pure applicans, sed dans existentiam obiecto (ut docent multi ex Nostri in Philosophicis) apprehen- sio tamen objectiva, seu bonum apprehensum cum indifferen- tia, est vera ratio, & causa, quare voluntas illud eligat cum libertate non eligendi. Quare D. Thom. in 2. dist. 36. q. 1. art. 2. probat, circa finem, precipue ultimum, non esse li- beram electionem, bene tamen circa media: quia finis ultim- us ei proponitur, ut complectam habens rationem boni, seu ut undequaque bonus; media vero non sic proponuntur ut bona, ut non habeant aliquam rationem mali admixtam; vel non sit mala, quam aliqua ratione boni induantur.

XI. Hinc colligitur veritas. Primo In bonis non esse liber- tatem arbitrii ad amandum Deum: cum enim clare videant Deum, ut in se est, sic ei proponitur ut bonus, ut nulla species mali in eo apprehendi possit. Secundo, In eisdem li- bertate arbitrii manere circa alia bona, creata: quia in omni- bus illis apprehendunt bonitatem, sed non undequaque ta- lem, unde potest eorum voluntas, etiam servato ordine fini- nis, indifferenter ac prosequi, vel non prosequi. Tertio, In vitiatoribus dari libertatem arbitrii etiam circa Deum: intelle- ctus enim vitiatoris potest in Deo ipso aliquam speciem mali licet falso, & corrupte, concipere; in quantum scilicet amor Dei est impeditivus, ne homo vitiator suis passionibus obtem- peret, & seipso (ad quod corrupta per peccatum voluntate fertur) libere fruatur. Quare semper manifestum est, quod stante indifferen- tia in iudicio sit libertas arbitrii; ea sublata, libertas aufertur.

S. II.

Secunda Dubii Resolutio.

XII. Deo secundo. Ut voluntas de facto libere eligat, praeter iudicium indifferens, necessarium requirit iudicium practicum determinate ei proponens hoc, vel illud hic, & tunc esse eligendum. Hac assertio experientia patet, ait Bellarminus lib. 3. de Gratia, & lib. arbit. cap. 8. Nemo enim est, a quo se quareatur, cui aliquid agat, qui non respon- deat: sic facio, quia volo, & sic pro ratione voluntatis; ad hoc non excludit a sua electionis iudicium, quo practice iudicat sibi bonum, agere pro sua voluntate etiam contra ratio- nes, quae sibi in contrarium praesentantur. Et Valentinus in 2. dist. 2. q. 4. par. 1. ait: quod, ut voluntas eliciat actum suum, non sufficit simplex iudicium de convenientia obiecti; sed requiritur praeterea ulterior quidam actus ratio- nis practicae, qui talis sit, ut illo potius voluntas necessario moveatur, & actum eliciat.

XIII. Ratio autem est. Nam voluntas non potest aliquid determinate velle, nisi sit iudicium a ratione ut hic, & tunc determinate appetendum, quousque enim iudicium est inde- terminatum, voluntas, quae non prosequitur bonum, nisi ut tale fit ab intellectu iudicatum manebit indeterminata, ergo

praeter iudicium indifferens, requiritur ultimum iudicium de- terminatum pronuncians, hoc hic & tunc esse faciendum; quo posito necessario, necessitate tamen consequentia, volun- tas illud ipsum eligit. Alias si eo posito, voluntas vel actum suspenderit, vel contrarium eligeret, daretur electio sine iudicio, & adus sine obiecto: atque adeo voluntas non ratio- nalis, sed temerarie ageret, quia sine iudicio rationis, im- mo contra illud agens. Quemadmodum ergo appetitus sensiti- vus est naturaliter determinatus; quia iudicium sensus, quo regulatur, est a natura determinatus; ita appetitus rationalis est hic & tunc determinatus; quia iudicium, quo regulatur, est hic & tunc determinatum.

XIV. Hinc bene observatur, non posse esse peccatum in vo- luntate, quin praecesserit error, vel defectus aliquis in intel- lectu; quod licet aliqui negent, constantem tamen assertur a D. Thom. alias sequenter, posse eundem hominem esse prudentissimum, & moribus corruptissimum; quod esse falsum patet. Unde S. Thom. 2. 2. q. 51. art. 3. ad 2. scribit, quod in malis quidem potest iudicium rectum esse in universali; sed in particulari agibili semper eorum iudicium corrumpitur. Quare qu. 47. art. 13. dixerat, quod vera prudentia, & sus- pliciter talis; quae ad bonum suum totius vitae, recte consilium- tur, iudicat, praecipit, in peccatoribus esse non potest.

XV. Sed obijciat primo. Hac est differentia inter causas naturales, & liberas, quod naturales praesente obiecto non possunt non agere, liberae possunt; ergo voluntas, quae est potentia maxime libera, potest non agere, etsi praesentetur ei obiectum per rationem.

Confirmatur primo. Si voluntas penderet a iudicio practico sic, ut non possit illud non sequi; iam non esset libera, quando intellectus est determinatus ad unum. Insuper ejus actus non esset electio, quia esset determinata ad unum: electio autem est inter plura.

Confirmatur secundo. Sequeretur etiam, quod nunquam possit eligere minus bonum relictio majori, nisi per errorem rationis: & quod propositis duobus aequaliter bonis, neutrum possit eligere; quia tunc ratio neutrum alteri praeripit.

XVI. Respondetur, dist. considerans. Non agere, idem retine- re facultatem ad non agendum, conc. conf. Idem autem omnem suspendere nego conf. Causa ergo libera semper retinet facultatem ad non agendum, etiam tunc quando per ul- timum iudicium practicum praesentatur ei obiectum, & non sic tamen, ut de facto consistere possit tale iudicium, & tam non agere: quia voluntas est potentia rationalis, ideoque non potest agere, vel ab actione desistere, nisi secundum ordinem a ratione propositum. Diferentiam vero inter potentias, huc cau- sas naturales, & liberas in hoc situm est; quod libera circa media plerumque versatur, in quibus varie rationes conside- rari possunt, ob quas ad ea inclinatur, vel non inclinatur: naturales autem semper habent unum pro obiecto, quod sub una tantum ratione proponitur; ideoque non possunt ope- rari, nisi uno modo. Unde oculus apertus potius duobus obiectis praesentibus, & medio sufficienter illuminato, neces- sario utrumque videre debet: at voluntas, potius duobus me- diis, absolute potest unum rejicere, & alterum eligere, utrumque eligere, vel neutrum.

XVII. Ad primam confirm. nego sequelam. Ideo enim vo- luntas, etiam quando intellectus ultimo iudicat, manet libera; parum quia illud iudicium determinatum supponit iudicium indifferens, quod est constitutum libertatis in actu primo: parum; quia dum nunc ultimo iudicio non nisi unum proponit, voluntas ita illud eligit, ut eodem illo in- stanti possit non eligere, quamvis nunquam futurum sit, quod non eligat.

Hinc talis actus manebit vera electio, quia per illum vo- luntas acceptat unum de multis; ad quae, sicut intellectus ha- beat indiffereniam iudicii, utpote quia non habent necessa- riam connexionem tunc sine acta, ita ipsa voluntas indifferens erat. Quae multa est pro ultimo iudicio non sine pro- positum; proponuntur tamen per iudicium primum indifferen- ter, considerans in unoquoque aliquam rationem boni ad fi- nem ordinabilis. Cum vero ultimo iudicio ad unum iudican- dum aptus determinetur; interdu provenit ex discursu, & consilio rationis habente originem ex sensu, vel experien- tia: interdu vero ex sola Dei motione, ut docet D. Thom. 1. par. qu. 82. art. 4. ad 2. 1. 2. qu. 9. art. 4. & 3. Contra Genes. cap. 89. & 90.

Ad 2. instantiam hanc procedere ex falsa imaginatione, nimirum, quod iudicium hoc practicum sit aliquid extraneum electioni: cum potius electio, quamvis actus a sola volunta- te elicitus, non habeat tamen plenam ac perfectam rationem electionis; nisi ut dicat ordinem ad iudicium rationis, illud- que comprehendat. Unde Div. Thom. 1. 2. qu. 13. art. 1. in- troitus (inquit) electionis imperatur aliquid pertinens ad ra- tionem, sicut ad intellectum, & aliquid pertinens ad volunta- tem. Unde electio, secundum Gregorium Nyssenum (vel Ne- melium lib. de Nat. hom. cap. 33.) negat esse appetitus secun- dum seipsum, neque consilium seipsum; sed ex his aliquid compo- situm. Immo cum electio in suum obiectum tendat secundum ordinem a ratione praescriptum, & inferat S. Thom. etiam, or- dinem rationis esse id, quod formale est in electione, sicut anima est id, quod formale est in homine. Quod docet etiam 2. par. qu. 82. art. 2. in corp. & ad 2. ubi docet, quod iudicium est quasi conclusio, & determinatio consilii. Determinatur autem consilium, primo quidem per secretionem rationis, & secundo per accceptionem appetitus. Et hoc modo ipsa elec- tio dicitur quoddam iudicium. Tantum ergo debet, ut iudicium tollat electionem; quod potius intelligi non potest.

electio, seu acceptatio voluntatis, sine iudicio; & senten- tia rationis: Cum vero hoc iudicium e multis unum propo- nat, quod voluntas acceptat; manifestum est, quod electio sit inter multa, seu unius ex multis acceptatio.

XVIII. Ad secundam confirm. nego sequelam. Idem enim, quod absolute est minus bonum, potest abique errore iudicari hic, & tunc esse aliqua circumstantia est magis bonum, & magis eligendum: quamvis autem ratio neutrum alteri praepo- nit, non esse electio. Quod si famelicis afferrentur duo cibi, quos iudicet ad satiandum famem per omnia aequales; neutrum proprie eligeret, sed utrumque indifferenter appeteret, ac invaderet. Verum tamen est, ut contingere possit, ut duo ita proponantur, quin in alterutro aliqui appareat conditio, per quam alteri eminet, & magis electur voluntas in ipsam, quam in aliud, ut D. Th. 1. 2. q. 13. in 6. ad 3. docet.

XIX. Obijciat secundo. Experientia nos docet, voluntatem non semper sequi iudicium rationis; cum multi peccent, scientes, id esse malum, quod faciunt: unde illud Poetae:

Vide meliora, probrisque, Deiorum sequor.

XX. Respondet, voluntatem saepe non sequi iudicium ratio- nis speculative, ut nec semper sequitur scientiam, quae de aliqua veritate habetur in universali; semper tamen sequitur ultimum iudicium practicum, quod in singulari, & hic, & tunc formatur. Quare D. Th. q. 24. de Verit. art. 2. Cum (inquit) ad operationem nostram tria concurrant, scilicet cognitio, appetitus, & ipsa operatio: tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. Appetitus enim cognitionem sequitur; cum appetitus non sit, nisi boni, quod sibi per vim cognoscitivam proponitur. Et quod quoadque appetitus videtur cognitionem non sequi; hoc ideo est, quia non circa idem accipitur appetitus, & cognitio iudicium. Est enim appetitus de particulari ob- iecti iudicium vero rationis quoadque est de aliquo universali, quod est quoadque contrarium appetitus sed iudicium de his particulari operabilibus ut nunc, nunquam potest esse contra- rium appetitus. Qui enim vult fornicari, quovis sciat in uni- versali fornicationem malum esse: tamen judicat, sibi ut tunc bonum esse fornicationem istam, & sub specie boni illam eligi- ta D. Thom. q. etiam 2. q. 20. a. 2. probat. Quod aliqui habent rectam fidem in universali, deficit in materia apper- tiva circa particularem, corruptam particulari ejus estimationem per habitum, vel per passionem. Sicut ille, qui fornicatur, eligendo fornicationem, ut bonum sibi ut nunc, habet corruptam estima- tionem in particulari; cum tamen veritatem universalem estima- tionem veram secundum fidem, scilicet, quod fornicatio sit morale peccatum. Est similiter aliqui vivunt in universali veram estimationem sicut, sed scilicet est remissa peccatorum in Ecclesia; potest tamen pari morum desperationis, quod scilicet sibi in tali statu existens non sit sperandum de veris, corrupta estimatione ejus circa particularem. Et per hunc modum potest esse desperatio sine iniquitate sicut & alia peccata moralia. Quae doctrina bene advertenda est.

XXI. Obijciat tertio. Actus intellectus praevientis omnem actum libere: ergo libertas non pendet ab intellectu.

Respondet ex dictis, quod licet actus intellectus omnem voluntatis electionem praecedens non sit formaliter, & pro- prie liber, eo quod non exerceatur per electionem volunta- tis, est tamen liber radicaliter ratione indifferen- tia, quia sit, ut voluntas illum sequens, sine determinatione ad unum pro- cedere possit.

XXII. Obijciat quarto. In Deo est vera libertas: & tamen in eo non datur iudicium, nec indifferens, quia omne iudicium Dei est determinatum; nec determinatum, quod volun- tatis necessario sequitur; quia Deus potest eligere minus bo- num omnino meliori.

XXIII. Respondet, jam nos dixisse in tract. de Verbo Dei, quod in Deo adest ab aeterno iudicium indifferens circa ea, ad quae habet libertatem, indiffereniam tamen non subjectiva, sed terminativa, ut ibi diximus de libertate Dei agentis: Adest etiam iudicium in Deo nostro modo intelligendi pro- ponens, & determinans voluntatem suam ad hoc potius, quam illud medium ordinandum in finem, qui est bonitas suae non supponendo illud in se melius; sed illud melius ef- ficiendo: ut enim docet D. Thom. 1. p. q. 20. a. 4. Deum illigere magis aliquid, nihil aliud est, quam cum majus bonum vultur voluntas enim Dei est causa bonitatis in rebus. Et sic ex hoc sunt aliqua meliora, quod Deus eis majus bonum vult: unde sequitur, quod meliora plus amat. Voluntatem quoque divinam suo modo determinat per iudicium intellectus; do- cuit S. Th. Contra Genes. c. 89. ubi ait: Voluntas divina in his, ad quae non secundum naturam suam determinatur, inclinatur quoadmodum per suam intelligentiam, ut supra observatum est: nempe c. 81. ubi dixerat, quod, cum bonum apprehensum volun- tatem sicut proprium obiectum determinat; intellectus autem divinus non se extraneus ab ejus voluntate, cum utrumque sit sui essentia: si voluntas Dei ad aliquid volendum per sui intellectus cognitionem determinatur, non erit determinatio volun- tatis divinae per aliquod extraneum factum.

XXIV. Obijciat quinto. S. Augustinus lib. 12. de Civit. Dei c. 6. de duobus aequaliter animo, & corpore affectis, equa- literque eodem pulchritudine tenentis, quia vasa unum in bono stabili perseveret, alter tentationi succumbat; dicit, nil aliud apparere, quod faciat in eis diversitatem, nisi quia unus no- luit, alter voluit a castitate desistere; ergo eodem iudicio utrinque posita, potest unus velle, alter nolle.

XXV. Respondet, quia hunc S. Augustini textum quomo- do sit exponendus, plura me dixisse Quaest. 6. de Scient. fut. cond. Dub. 5. & 3. numer. 33. Quoad praesens, nego conse- quentiam. Quod enim Augustinus dicit: quia unus nollit, alter vult; sub hac voluntate comprehendit conclusionem iudicii practici, cui inseparabiliter conjuncta est voluntas acceptatio. Dicuntur autem corpore, & animo aequaliter affecti quod totum id, quod praecedat hanc voluntatem iudicio practico, & ultimo conjunctum, cuius diversitate diversitas in volunta- te orta fuit.

S. III.

Tertia Dubii Resolutio.

XXVI. Deo tertio. Stante indifferen- tia iudicii in intel- lectu fieri non potest, ut voluntas non remaneat libera. Assertio haec est unum ex fundamentis pro concilia- da efficacia gratiae per se, & ab intrinseco tali cum creatura voluntatis libertate.

Probat ergo primo. Tota, & adaequata ratio libertatis dependet ex modo, quo intellectus aliquid apprehendit; ergo si intellectus apprehendit, & proponit cum indifferen- tia, sicut, & proinde cum libertate. Antec probatum remanet S. I. hujus Dubii, ubi ostensum est, indiffereniam iudicii esse ratio- nem libertatis. Adhuc autem probatur ex D. Thoma superius allato q. 24. de Verit. a. 2. ubi doctrina pendenda est. Quare ibi S. Doctor. Nam liberum arbitrium fit in bonis. Hanc questionem ut solvat, haec praemittit: Scilicet, quod cum ad operationem nostram tria concurrant, scilicet cognitio, appetitus, & ipsa operatio: tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. Appetitus enim cognitionem sequitur; cum appetitus non sit nisi boni, quod sibi per vim cognoscitivam praeripitur. Et post multa addit: Unde rectus libertatis radix est in ratione constituta: unde secundum quod aliquid se habet ad rationem, sic se habet ad liberum arbitrium. Ratio autem plene & perfecte invenitur solum in homine; unde in eo solum liberum arbitrium plenarie invenitur. Unde tandem conclu- dens, liberum arbitrium non inveniri posse in brutis: Bruta autem (inquit) habent aliquam similitudinem rationis, in quan- tum participant quendam prudentiam naturalem, secundum quod natura inferior exigitur aliquantulum ad id, quod est natu- ra superioris. Quae quidem similitudo est, secundum quod habent iudicium ordinatum de aliquibus: sed hoc iudicium est esse ex naturali estimatione, non ex aliqua collatione, cum ratione sui iudicii ignominia: propter quod huiusmodi iudicium non se- extendit ad omnia, sicut iudicium rationis, sed ad quaedam de- terminata. Est similiter est in eis quaedam similitudo liberi ar- bitrii, in quantum possunt agere, vel non agere unum, & tunc secundum suum iudicium; ut sic sit in eis quasi quaedam con- ditionata libertas: possunt enim agere, si iudicant esse agendum, vel non agere, si non iudicant. Sed quia iudicium eorum est de- terminatum ad unum, per consequens, & appetitus, & actus ad unum determinatur. Sed homo non necessario movetur ab his, quae sibi occurrunt, vel a passionibus, quia potest ea accipere, vel recusare: & ideo homo est liberum arbitrium non autem bruta.

XXVII. Ex his D. Thomae verbis demonstratur antecedens, ut supra probandum; primo, Appetitus, seu voluntas sequitur cognitionem; ergo quando cognitio est indifferens, necessio est, ut voluntas quoque sit indifferens. Secundo, Secundum quod aliquid se habet ad rationem, sic se habet ad liberum arbitrium; ergo quod se habet indifferenter ad rationem, in- differenter se habet ad liberum arbitrium. Tertio, Stante iudicio ad unum determinato, flare non potest indifferen- tia in appetitu: sed necesse est, ut appetitus sit ad unum determi- natus, ut patet in brutis. Unde (ait S. Thom. ibi) secundum Augustinum 11. super Genes. ad litteram, movetur visus, & secundum Damascenum, aguntur passionibus; quia scilicet natu- ralis de tali visio, & de tali passione sic iudicant: unde neces- se habent ab ipsa visione aliquid rei, a passione insurgente mo- veri ad fugiendum, vel prosequendum. Sicut oris visio lato ne- cesse habet timere, & fugere; & carnis insurgente passio ne- cesse habet latrare, & prosequi ad nocendum; ergo ab oppo- sitione, stabit in appetitu indifferen- tia, nec cogno, necessario mo- veretur, & cum determinatione ad unum voluntas feratur.

XXVIII. Respondent aliquid, haec, quae ex D. Thom. attu- limus, convincere quidem, quod stante iudicii indifferen- tia semper illata libertas; si nulla alia suppositio fiat, nihil- que aliud accedat ex parte obiecti, scilicet indiffereniam iudicii, alterum Deus addit ex parte subjecti, scilicet indiffereniam ha- bitum, vel formam aliquam efficaciter, imprimendo libe- ritatem ad unum. Et sane eiusmodi videtur esse illa motio, quam nos admittimus, quia Deus determinat efficaciter voluntatem, neque est in potestate voluntatis. Sed quamvis non esset talis illa motio, negari tamen non potest, quin Deus sua absoluta potentia possit, etiam stante iudicii indif- ferentia, voluntatem sic ad unum necessitare, & adringe- re; ut esto eam non cogat, illam tamen necessitet ad unum.

XXIX. Sed contra. Stante enim indifferen- tia iudicii Deus non potest imprimere voluntati formam aliquam illam neces- sitatem. Quod enim dicitur de motione, quia in nostra sen- tentia movet efficaciter voluntatem; jam ostendimus in tract. de volunt. Dei, & inferius ostendimus decretem, & motiorem efficacem Dei facere libertatem, non eam destruire imponen- do necessitatem. Alii enim Divus Thomas quaest. 6. de Malis